UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Volumen Epistolarum, Qvas Romani Pontifices, Gregorijs  
III., Stephanvs III., Zacharias I., Pavlvs I., Stephanvs IV.,  
Adrianvs et Pseudopapa Constantinus miserunt& reges  
Francorum, Carolvm Martellvm, ...**

**Gretser, Jacob**  
**[München], 1613**

[Annotatio.]

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65166](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-65166)

verò dua, Deus & homo, vt & anima & corpus; filij verò non duo, neq; dij. Neq; enim hic duo homines; quamuis Paulus quod interius hominis & exterius appellauit. Si oportet cōtinuo dicit, alium & alium ex quibus Saluator, siue non quod & ipsum inuisibilem visibili & sine tempore, quæ sub tempore; nō alius & alius absit; utraq; vnum verò. Et infra: Si quis ex operibus perfectum, aut post baptisma, aut post ex mortuis resurrectionem adoptionem dignus est dicit, sicut quos pagani \* præscriptos introducunt, anathema sit. 1. Cor. 15e  
\* ascripti-  
tios.

## [ ANNOTATIO.

Locus iste Nazianzeni totus ferme in apographo nostro corruptus est. In editione Billij ita habet conuenienter Græco textui. Si quis duos filios, alterum ex Deo & patre: alterum ex matre, non autem vnum atq; eundem induxerit; is ab ea quoq; filiorum adoptione excidat, quæ rectè credentibus promissa est. Quamquã enim Deus & homo dua nature sunt; quemadmodum & anima & corpus; non tamen duo filij, nec dij: quemadmodum ne hic quidem duo homines, tametsi Paulus ad hunc modum internam & externam hominis partem appellauerit. Atq; vt paucis rem complectar, aliud quidem atq; aliud sunt ea, ex quibus Saluator (nisi verò id, quod cerni non potest, idem est cum eo, quod in oculorum aspectum cadit; & quod temporis expers est, cum eo, quod temporis subest) non tamen alius, atq; alius absit; ambo enim hæc coniunctione vnum sunt.

Infra: Si quis ex operibus perfectum fuisse, aut post baptisma, vel resurrectionem à mortuis, in filium adoptatum dixerit; quemadmodum quos Græci adscriptitios inducunt, anathema sit. ]

Vnde præcipuus Amphilocheus Iconij Episcopus in sermone suo in sancta Epiphania nos docuit. Nunc

in Spiritu sancto propter adoptionis gratiã, impossibile enim, te accipere auctoritatem adoptionis, & clamare, Abba pater, nisi signante adoptionis spiritu. Et post pauca: Nisi ille passus fuisset serui forma, nullo modo tu gloriã adoptionis lucraberis. Et post modicũ: Diligite imperiale donum; capite adoptionis dignitatem. Sed & B. Gregorius Nyssenus Episcopus  
 \*differeus. super Matthæum \* disponens, ita ait; Si verò pacificus es, adoptionis gratia coronaris. Quatenus & B. Iohannes Constantinopolitanus Episcopus, qui & Chryso-  
 stomus, ad Neophytos scribens instruit: Benedictus Deus, iterum dicamus, qui facit mirabilia solus, qui facit vniuersa, & conuertit vniuersa; ecce libertatis serenitate perfruuntur qui tenebantur ante captiui, & ciues Ecclesie sunt, qui fuerant in peregrinationis errore; & iustitiæ in sorte versantur, qui fuerunt in confusione peccati, non enim sunt tantum liberi, sed & sancti, non tantum sancti, sed & iusti; non solum iusti, sed & filij, nec solum filij, sed hæredes, non solum hæredes, sed & fratres Christi, nec tantum fratres Christi, sed cohæredes, non tantum cohæredes, sed & membra, non membra tantum, sed & templum; nec tantum templum, sed & organa spiritus, Benedictus Deus, qui facit mirabilia solus. Vides quot sunt baptismatis largitates, sed multis quidem videtur cœlestis gratia, in peccatorum remissione tantum consistere, nos autem honores computauimus decem: hac de causa etiam infantulos baptizamus, ne sint coinquinati peccato, vt eis detur, iustitiæ adoptio, hæreditas, fraternitas Christi, vt eius membra sint omnes, vt spiritus inhabitatio fiant.

Item idem ipse super Ioannem Euangelistã docuit; Non enim inutilis fias erga beneficium, neq; contrariis retribuas, qui tibi fontẽ beatitudinis donauit, ubi enim adoptionis dignitas, ibi malorũ amputatio, & bonorũ omnium datũ. Idem ipse Psalmis; factum est istud, & est hoc mirabile in oculis nostris;

nostris, vt nos qui ante passionem Domini sine testamento eramus, & lege, adoptaremur in filios Dei.

Ecce, dilectissimi nobis, qualiter sancti Patres orientales docuerunt, inter dona charismatum adoptione esse, & nobis omnibus, qui in peccatis nati sumus, & iterum per Baptismum renati, à Dño nostro Iesu Christo, filio Dei vnigenito, concessam. Vnde & B. Augustinus egregius Doctor in Sermone de Natali Domini inquit: *Audite filij lucis, adoptati in regnum Dei.* Et iterum in Explanacione sancti Euangelij super Ioannem pro hoc manifestè docuit: *Quotquot autem receperunt eum; Quid eis prestetit? Magnam benevolentiam; magnam misericordiam. Vnicus natus est, & noluit manere vnus. Multi homines cum filios non habuerunt, per actam atate, adoptant sibi, & voluntate faciunt, quod natura non potuerunt; hoc faciunt homines; si autem aliquis habeat filium vnicum, gaudet de illo magis, quia solus omnia possessurus est; & non habebit, qui cum eo diuidat hereditatem, vt pauperior remaneat. Non sic Deus; vnicum eundem ipsum, quem genuerat, & per quem euncta creauerat, misit in hunc mundum, vt non esset vnus, sed fratres haberet adoptatos, nõ enim nos nati sumus de Deo, quomodo vnigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius, ille enim venit vnigenitus soluere peccatum, &c.* Item in alio Sermone eiusdem libri: *Nulla modo autem possunt dicere habere se charitatem, qui diuidunt vnitatem.* His dictis subsequencia videamus: *Perhibuit Iohannes testimonium, quia vidit. Quale testimonium perhibuit? quia ipse est filius Dei; oportebat ergo, vt ille baptizaret, qui est filius Dei vnicus, non adoptatus; adoptati filij ministri sunt vnici, vnicus habet potestatem, adoptat in ministerium; licet baptizet minister, non pertinens ad numerum fratrum, quia male viuit & male agit, quid nos consolatur? Hic est, qui baptizat, &c.*

Item

Idem in alio Sermone: Nos enim de gentibus venimus; de gentibus autem non veniremus, nisi Deus de lapidibus suscitarer filios Abrahæ: facti sumus filij Abrahæ imitando fidem, non nascendo per carnem, sicut enim illi degenerando ex hereditate sic nos imitando adoptati. Et infra idem in alio Sermone: Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius; adiecit, omnia dedit in manu eius; ut nosse & hic, qua distinctione dictum sit; pater diligit filium; quare ergo Pater non diligit Ioannem? & tamen non omnia dedit in manu eius. Pater non diligit Paulum? & tamen non omnia dedit in manu eius; Pater diligit filium, sed quomodo Pater, filium; non quomodo Dominus, seruum. Quomodo unicum, non quomodo adoptatum.

Ioan. 3.

Pariter B. Hilarij Pictaviensis Episcopi super Matthæum inquit expositio: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur; pacificorum beatitudo, adoptionis est merces, ut filij Dei maneat; parens enim omnium Deus vnus est, neque enim aliter transire, in nuncupationem familia eius licebit, nisi obliuione earum rerum adsumpta, quibus possumus offendi, fraternam inuicem charitatis pace viuamus. Sed & B. Leo egregius Papa atq; præcipuus doctor ex Sermone sanctæ Epiphaniæ ita nos docuit: Vnde quod illustres viri, vniuersarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, qua iustificat impios, totus mundus adsequitur, & hereditatem Dei ante sacula præparatam accipiunt adoptiui, & perdunt, qui videbantur esse legitimi. Et post cætera ex ipso Sermone: Illa nobis currenda est via, quam ipse Dominus se esse testatus est; qui nobis nullis operum meritis suffragantibus Sacramento consuluit & exemplo, ut in adoptionem vocatos, per illud prouerberet ad salutem, per hoc imbueret ad laborem. Item ex eiusdem beatissimi Leonis pontificis Sermone de passione Domini. Nos  
autem

Serm. 5.

autem dilectissimi, qui ab ignorantia tenebris liberati, fidei lumen accepimus, & in nouo testamento hereditatem per electionem adoptionis intrauimus, festiuitate, quam Israel carnalis perdidit, gaudeamus. Item alius sermo eiusdem de Pentecoste. Nos autem, dilectissimi, ad beatam hereditatem & animæ & carnis per regenerationem sancti Spiritus adoptati, sacratissimū diei istius festum rationabili obsequio celebremus: confidentes cum B. Paulo Apostolo, quod Dominus Iesus ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus; ut Euangelium Dei per omne humana vocis eloquium predicaretur, & omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Iesus in gloria est Dei patris.

Si enim sanctorum omnium orthodoxorum patrum, pro huiusmodi opuscula vobis exarasse, antea chartæ & scriptores deficerent, quam diuinus per eorum disputationes cessasset sermo; sed in his omnibus vestra fidelissima credulitas ad fidem Catholicæ & Apostolicæ Romane Ecclesiæ, eos, qui in errore positi sunt, redigentes, fructum animarum Deo offerre studete, ut nobis vobisq; potissimū lucrum ad crescat; pariterq; & hoc peruenit ad nostras Apostolicas aures, quod multi in partibus illis in insipientiam atq; cordis dementiam deuoluti, prædecessorum nostrorum sanctorum Pontificum, & nostras relationum atque ammonitionum series; secundū venerandi Nicæni Concilij institutionem de Paschali festiuitate, ita contemnere audent, quod si plenilunium quarto decimo scilicet lunæ die, Sabbatho contigerit, alio die Dominico videlicet quinto decimo lunæ die Pascha sanctum minimè celebratur, sed prætermisso eodem quinto decimo die, in alio sequentis septimanæ Dominico, qui est vicesimo secundo lunæ die, Paschalis festi